Num. 137

Boletin Oficial de Aragoén 19/07/2023

DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, PLANIFICACION Y EMPLEO

ORDEN EPE/930/2023, de 11 de julio, por la que se acuerda incrementar el crédito pre-
visto en la Orden EPE/1981/2022, de 23 de diciembre, por la que se convocan para el
afo 2023 las subvenciones previstas en la Orden TES/1152/2021, de 24 de octubre, por
la que se establecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones publi-
cas, destinadas a la financiacion del “Programa de primera experiencia profesional en
las administraciones publicas”, de contrataciéon de personas jovenes desempleadas en
el seno de los servicios prestados por dichas administraciones publicas, en el marco
del Plan de Recuperaciéon, Transformacion y Resiliencia.

Mediante Orden EPE/1981/2022, de 23 de diciembre, se convocaron para el afio 2023 las
subvenciones previstas en la Orden TES/1152/2021, de 24 de octubre, por la que se esta-
blecen las bases reguladoras para la concesion de subvenciones publicas, destinadas a la
financiacion del “Programa de primera experiencia profesional en las administraciones pu-
blicas”, de contratacién de personas jovenes desempleadas en el seno de los servicios pres-
tados por dichas administraciones publicas, en el marco del Plan de Recuperacion, Transfor-
macién y Resiliencia.

En dicha convocatoria, se asigné un crédito por un importe de novecientos cincuenta y dos
mil quinientos sesenta y un euros (952.561 €) financiado con cargo a los recursos financieros
derivados del Instrumento Europeo de Recuperacién-Next Generation EU-, a través del Me-
canismo de Recuperacion y Resiliencia establecido por el Reglamento (UE) 2021/241, del
Parlamento Europeo y del Consejo, de 12 de febrero de 2021.

El apartado tercero de la citada Orden EPE/1981/2022, de 23 de diciembre, distribuye el
citado crédito con cargo a las siguientes aplicaciones presupuestarias del presupuesto de
gastos del Instituto Aragonés de Empleo:

Aplicacién presupuestaria Descripcion Crédito

51016 G/3221/410023/32433 Empleo Joven. Primera experiencia 100.000,00 €
51016G/3221/440275/32433 Empleo Joven. Primera experiencia 225.000,00 €
51016 G/3221/450010/32433 Empleo Joven. Primera experiencia 177.561,00 €
51016 G/3221/460189/32433 Empleo Joven. Primera experiencia 450.000,00 €

Finalizado el plazo de presentaciéon de las subvenciones reguladas en la Orden
EPE/1981/2022, de 23 de diciembre, una vez ordenadas las solicitudes atendiendo a la fecha
y hora de presentacion, los créditos asignados inicialmente conforme al cuadro anterior resul-
taron excedentarios en unos casos y deficitarios en otros, dando lugar por ello a una redistri-
bucién de dichos créditos acordada mediante Orden EPE/232/2023, de 28 de febrero, que-
dando el crédito total inicial de 952.561 euros redistribuido de la siguiente forma:

Aplicacion presupuestaria Descripcion Crédito
51016 G/3221/410023/32433 Empleo Joven. Primera experiencia 0 €
51016G/3221/440275/32433 Empleo Joven. Primera experiencia 160.544,32 €
51016 G/3221/450010/32433 Empleo Joven. Primera experiencia 0€
51016 G/3221/460189/32433 Empleo Joven. Primera experiencia 792.016,68 €

Por otro lado, el crédito inicial ha sido objeto de un incremento como consecuencia de una
incorporacion de remanentes de crédito procedentes del ejercicio anterior por un total de
ciento ochenta y nueve mil novecientos treinta y tres euros y siete céntimos (189.933,07 €).

27814

csv: BOA20230719011



Num. 137

Boletin Oficial de Aragoén 19/07/2023

El articulo 58.4 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Sub-
venciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, establece que, cuando la
cuantia total maxima de las subvenciones convocadas se distribuya entre distintos créditos
presupuestarios y se otorgue expresamente a dicha distribucidn caracter estimativo, la altera-
cion de dicha distribucion no precisara de nueva convocatoria, pero si de las modificaciones
que procedan en el expediente de gasto antes de la resolucion de la concesion. En los mismos
términos se recoge en el nimero 3 del apartado tercero de la ya citada Orden EPE/1981/2022,
de 23 de diciembre, donde igualmente se establece que los créditos presupuestarios de dicha
convocatoria tienen caracter ampliable, por lo que podran ser objeto de un incremento deri-
vado de una generacion, ampliacién o incorporacién de crédito sin necesidad de efectuar una
nueva convocatoria, previa tramitacion del preceptivo expediente de modificacion crédito y su
publicacién en el “Boletin Oficial de Aragon”, de conformidad con lo establecido en el articulo
42 .2 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragon, aprobado por Decreto Legis-
lativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragon.

Conforme establece el articulo 37.4 del Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de diciembre, por
el que se aprueban medidas urgentes para la modernizacion de la Administracion Publica y
para la ejecucion del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia, en las Comuni-
dades Auténomas, los ingresos por transferencias recibidas de la Administracion General del
Estado, procedentes del Mecanismo para la Recuperacién y Resiliencia y del REACT-EU,
estan legalmente afectados a financiar los proyectos o lineas de accion que se integren dentro
del Plan de Recuperacioén, Transformacion y Resiliencia. En caso de no realizarse el gasto o
en caso de incumplimiento total o parcial de los objetivos previstos, las citadas entidades
deberan reintegrar los fondos recibidos al Tesoro Publico de manera total o parcial, en cada
caso.

Visto el informe favorable de la Intervencion Delegada de 4 de julio de 2023, en virtud de
lo anterior y de conformidad con las competencias que tengo atribuidas por el articulo 19.1 del
texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragoén, aprobado por Decreto Legislativo
2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragon, y por el Decreto 29/2020, de 11 de marzo, del
Gobierno de Aragén, por el que se aprueba la estructura organica del Departamento de Eco-
nomia, Planificacién y Empleo, resuelvo:

Primero.— Incrementar el crédito de novecientos cincuenta y dos mil quinientos sesenta y
un euros (952.561 €) previsto inicialmente en la Orden EPE/1981/2022, de 23 de diciembre,
con un importe adicional de ciento ochenta y nueve mil novecientos treinta y tres euros y siete
céntimos (189.933,07 €), de forma que el total asciende a un millén ciento cuarenta y dos mil
cuatrocientos noventa y cuatro euros y siete céntimos (1.142.494,07 €) con la siguiente distri-
bucién presupuestaria:

Aplicacion presupuestaria Descripcion Crédito
51016 G/3221/410023/32433 Empleo Joven. Primera experiencia 0€
51016G/3221/440275/32433 Empleo Joven. Primera experiencia 252.364,09 €
51016 G/3221/450010/32433 Empleo Joven. Primera experiencia 0€
51016 G/3221/460189/32433 Empleo Joven. Primera experiencia 890.129,98 €

Segundo.— Ordenar la publicacion de esta modificacion en el “Boletin Oficial de Aragon”,
de acuerdo con lo establecido en el articulo 58.5 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio,
por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones.

Contra la presente Orden, que pone fin a la via administrativa, cabra interponer recurso
potestativo de reposicidn ante la Consejera de Economia, Planificacion y Empleo, en el plazo
de un mes a contar desde el dia siguiente al de su publicacién, de conformidad con lo dis-
puesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Ad-
ministrativo Comun de las Administraciones Publicas, y articulo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29
de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragon; o
bien recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tri-

27815

csv: BOA20230719011



Num. 137

Boletin Oficial de Aragoén 19/07/2023

bunal Superior de Justicia de Aragén, en el plazo de dos meses desde el dia siguiente al de
su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragén”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa, sin perjuicio
de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 11 de julio de 2023.
La Consejera de Economia,

Planificacion y Empleo,
MARTA GASTON MENAL

27816

csv: BOA20230719011



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/923/2023, de 12 de julio, por la que se modifica la Orden EPE/269/2023, de 14 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras de subvenciones, dentro del Programa FEDER Aragón 2021-2027, para fomentar la inversión en economía circular, 


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 27 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración obtenida en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso de méritos para la provisión del puesto de Coordinador del Área de Biblioteca de la Facultad de Economía y Empresa (Sede Campus Río Ebro), de esta Univers



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/924/2023, de 6 de julio, por la que se dispone la publicación de la Segunda Adenda al Convenio suscrito entre el Gobierno de Aragón y la Fundación Instituto de Investigación Sanitaria Aragón para el desarrollo de actuaciones para mejorar la efic
	ORDEN PRI/925/2023, de 7 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, el Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud, la Universidad de Zaragoza y el Instituto de Investigación Sanitaria de Aragón
	ORDEN PRI/926/2023, de 7 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza para el soporte de “Caesaraugusta”, nodo de Aragón en la Red Española de Supercomputación, durant
	ORDEN PRI/927/2023, de 7 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Aragón y la empresa de la Comunidad Autónoma “Sociedad de Promoción y Gestión del Turismo Aragonés, SLU”, por el que se le designa como entidad colab
	ORDEN PRI/928/2023, de 13 de julio, por la que se modifica la Orden PRI/878/2023, de 29 de junio, por la que se convoca el procedimiento para la formalización de acuerdo de acción concertada para el servicio de alojamiento de emergencia y de acogida para 

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/929/2023, de 4 de julio, por la que se aprueba el Plan de Inspección 2023-2024 en materia de Ayudas del Programa de Ayudas a la Industria y la PYME en Aragón (PAIP) gestionadas por la Dirección General de Industria y Pymes.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 11 de julio de 2023, del Director General de Ordenación del Territorio, por la que se hace pública la propuesta de resolución provisional, de la convocatoria de ayudas para el año 2023 a entidades locales para la realización de actuaciones r

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/930/2023, de 11 de julio, por la que se acuerda incrementar el crédito previsto en la Orden EPE/1981/2022, de 23 de diciembre, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones previstas en la Orden TES/1152/2021, de 24 de octubre, por la
	ORDEN EPE/931/2023, de 11 de julio, por la que se acuerda redistribuir e incrementar el crédito previsto en la Orden EPE/1982/2022, de 23 de diciembre, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones previstas en la Orden TES/1267/2021, de 17 de 
	RESOLUCIÓN de 10 de julio de 2023, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se conceden las subvenciones correspondientes a la convocatoria de 2023 para el funcionamiento de las Unidades de Apoyo a la actividad profesional en l

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de reforma
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del Proyecto básico y de eje
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de agosto de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 19 de marzo de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se renueva la Autorización Ambiental Integrada



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2023, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa previa y de construcción de la instalación de producción de ener
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información y participación pública el proyecto de explotación de la concesión de explotación denominada “Ventolano”, n.º
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de la modificación de la autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de la su
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de la modificación de la autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de la su

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado número 20/2023 del Juzgado de lo Contencios

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de trazado de alternativas para variante de Lamata
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cordel de Caspe”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en el muni
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cordel de la Pilica a Sastago”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situ
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Paso del Encinar”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en el mun
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de modificación número 16 del Plan General de Ordenación Urbana de Muel. Term
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento de evaluación ambiental estratégica simplificada de modificación puntual n.º 4 del Plan General de Ordenación Urbana de Fuente
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto trazado de alternativas: variante de bolea en la H
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislaci
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en transporte”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido por la legislac




